
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

PROTEZIONE CIVILE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 282 del 31/01/2019 BOLOGNA

Proposta: DPC/2019/315 del 30/01/2019

Struttura proponente: SERVIZIO AMMINISTRAZIONE GENERALE, PROGRAMMAZIONE E BILANCIO
AGENZIA REGIONALE PER LA SICUREZZA TERRITORIALE E LA PROTEZIONE
CIVILE

Oggetto: RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO DELL'ESERCIZIO 2018 -
AGGIORNAMENTO DEGLI ALLEGATI 7 E 12 AL BILANCIO DI PREVISIONE
2019-2021 DELL'AGENZIA REGIONALE PER LA SICUREZZA TERRITORIALE E
LA PROTEZIONE CIVILE

Autorità emanante: IL DIRETTORE - AGENZIA REGIONALE PER LA SICUREZZA TERRITORIALE E
LA PROTEZIONE CIVILE

Firmatario: MAURIZIO MAINETTI in qualità di Direttore

Parere equilibri bilancio: GUICCIARDI GLORIA espresso in data 31/01/2019

Laura LostiaResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 15



IL DIRETTORE

Richiamate:

- la L.R. 7 febbraio 2005, n. 1 “Norme in materia di protezione
Civile  e  volontariato.  Istituzione  dell’Agenzia  regionale  di
protezione civile” e smi, per quanto applicabile;

- la  delibera  di  Giunta  Regionale  n.  839  del  24  giugno  2013
“Approvazione, ai sensi dell’art. 21, comma 6, lettera A) della
L.R. n. 1/2005, del “Regolamento di organizzazione e contabilità
dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile”” e smi, per quanto
applicabile;

Richiamata altresì la L.R. 30 luglio 2015, n. 13 rubricata
“Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni
su città metropolitana di Bologna, province, comuni e loro unioni”
e smi, con la quale, in coerenza con il dettato della Legge 7
aprile  2014,  n.  56,  è  stato  riformato  il  sistema  di  governo
territoriale  a  cominciare  dalla  ridefinizione  del  nuovo  ruolo
istituzionale della Regione, e quindi anche quello dell’Agenzia
Regionale  di  Protezione  Civile,  ora  Agenzia  Regionale  per  la
sicurezza territoriale e la protezione civile (articoli 19 e 68),
istituita con L.R. n. 1/2005 e smi, e regolamentata con Dl G.R. n.
839/2013 e smi, per quanto ancora applicabili;

Precisato che nel merito, con le delibere n. 622 del 28 aprile
2016, n. 1107 del 11 luglio 2016, n. 1212 del 2 agosto 2017 e n.
979  del  25  giugno  2018,  la  Giunta  Regionale  ha  avviato,  a
decorrere dalla data del 01/05/2016 e del 01/08/2016, il percorso
di  modificazione  dell’assetto  organizzativo  e  funzionale
dell’Agenzia  regionale  per  la  sicurezza  territoriale  e  la
protezione civile (di seguito Agenzia);

Visto  il  D.lgs.  118/2011  “Disposizioni  in  materia  di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

Visto in particolare l’art. 42 che prevede:

– al comma 9 che, in caso di utilizzo in bilancio di previsione
di quote vincolate del risultato di amministrazione presunto,
la  verifica  entro  il  31  gennaio  da  parte  della  Giunta
dell’importo  di  tali  quote  vincolate  dell’anno  precedente
sulla  base  di  un  preconsuntivo  relativo  al  totale  delle
entrate e delle spese vincolate, al fine di aggiornare il
relativo  allegato  al  bilancio  di  previsione  dell’esercizio
successivo;

- se  la  quota  vincolata  del  risultato  di  amministrazione
presunto risultasse inferiore rispetto all’importo applicato
al bilancio di previsione, l’Ente provvede immediatamente alle

Testo dell'atto

pagina 2 di 15



necessarie variazioni di bilancio che adeguano l’impiego del
risultato di amministrazione;

– al comma 10 che le quote del risultato di amministrazione
presunto,  derivanti  dall’esercizio  precedente  e  costituite
dagli  accantonamenti  effettuati  nel  corso  dell’esercizio
precedente, possono essere utilizzate prima dell’approvazione
del conto consuntivo, per le finalità cui sono destinate, se
la verifica di cui al comma 9 e l’aggiornamento dell’allegato
al bilancio di previsione, sono effettuati con riferimento a
tutte le entrate e le spese dell’esercizio precedente e non
solo alle entrate e alle spese vincolate;

– al comma 11 che, in attesa dell’approvazione del consuntivo,
le variazioni di bilancio che applicano quote vincolate del
risultato  di  amministrazione  sono  effettuate  dopo
l’approvazione  del  prospetto  aggiornato  del  risultato  di
amministrazione presunto da parte della Giunta regionale;

Visto  il  principio  contabile  della  programmazione  (di  cui
all’allegato  4.1  del  D.lgs.  118/2011)  che  comprende  tra  gli
allegati di bilancio anche il prospetto esplicativo del risultato
di amministrazione presunto (punto 9.2 lett. a) e, in caso di
utilizzo  in  bilancio  di  previsione  di  quote  vincolate  del
risultato,  l’indicazione  analitica  delle  quote  vincolate  e
accantonate  del  risultato  di  amministrazione  presunto  al  31
dicembre dell’esercizio precedente;

Considerato  che  l’Agenzia  regionale  per  la  sicurezza
territoriale  e  la  Protezione  Civile  è  Ente  strumentale  della
Regione Emilia-Romagna e ai sensi del sopra citato decreto adotta
il  medesimo  sistema  contabile  e  gli  schemi  di  Bilancio  e  di
Rendiconto  della  Regione,  adeguandosi  ai  principi  contabili
generali ed applicati allegati al suddetto decreto; 

Vista la propria determinazione n. 4500 del 4 dicembre 2018
con  la  quale  è  stato  adottato  il  bilancio  di  previsione
dell’Agenzia  2019-2021,  approvato  dalla  Giunta  della  Regione
Emilia-Romagna con D.G.R. n. 2233 del 27 dicembre 2018;

Considerato che nel Bilancio di previsione approvato con la
deliberazione sopracitata sono stati previsti utilizzi delle quote
vincolate del risultato di amministrazione presunto;

Visti i seguenti allegati al bilancio di previsione 2019-2021:

– “Prospetto  esplicativo  del  risultato  presunto  di
amministrazione” (allegato 7);

– “Elenco  analitico  delle  quote  vincolate  del  risultato
presunto di amministrazione”(allegato 12).

pagina 3 di 15



Preso atto che l’ammontare della parte vincolata risultante
dall’aggiornamento  del  risultato  di  amministrazione  non  è
inferiore all’importo applicato al bilancio di previsione;

Vista la DD n. 4780 del 28 dicembre 2018 avente ad oggetto
“Approvazione  del  documento  tecnico  di  accompagnamento  e  del
bilancio  finanziario  gestionale  di  previsione  dell’Agenzia
regionale per la sicurezza territoriale e la protezione civile per
gli anni 2019-2021”;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta Regionale:

– n.  2416  del  29.12.08,  “Indirizzi  in  ordine  alle  relazioni
organizzative e funzionali tra le strutture e sull’esercizio
delle  funzioni  dirigenziali.  Adempimenti  conseguenti  alla
delibera 999/2008. Adeguamento e aggiornamento alla delibera
n. 450/2007” e s.m.i.;

– n. 93/2018, “Approvazione del piano triennale di prevenzione
della corruzione. Aggiornamento 2018-2020” con cui si approva
-tra l’altro- la direttiva di indirizzi interpretativi per
l’applicazione degli obblighi di pubblicazione previsti dal
D.lgs.  n.  33/2013.  Attuazione  del  piano  triennale  di
prevenzione della corruzione 2018-2020;

Richiamate:

- la L.R. 15 novembre 2001, n. 40 “Ordinamento contabile
della  Regione  Emilia-Romagna,  abrogazione  delle  L.R.  6  luglio
1977, n. 31 e 27 marzo 1972, n. 4” per quanto applicabile;

- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43, “Testo unico in materia
di organizzazione e di rapporti di lavori nella Regione Emilia-
Romagna;

- la  D.G.R.  n.  2416/2008  “Indirizzi  in  ordine  alle
relazioni  organizzative  e  funzionali  tra  le  strutture  e
sull’esercizio delle funzioni dirigenziali” e s.m.i;

- la  D.G.R. n.  468 del  10 aprile  2017 “Il  sistema dei
controlli interni nella Regione Emilia-Romagna”;

- la  D.G.R.  n.  1129  del  24  luglio  2017  “Rinnovo
dell’incarico di Direttore dell’Agenzia regionale per la sicurezza
territoriale e la protezione civile”; 

- la  DD  n.  2238  del  26/06/18  “Rinnovo  incarichi
dirigenziali dell’Agenzia Regionale per la sicurezza territoriale
e la protezione civile”;

  -  la D.G.R. n. 1059 del 03 luglio 2018 “Approvazione degli
incarichi  dirigenziali  rinnovati  e  conferiti  nell’ambito  delle
Direzioni Generali, Agenzie e Istituti e nomina del Responsabile
della prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT), del
Responsabile dell’Anagrafe per la stazione appaltante (RASA) e del
Responsabile della protezione dei dati (DPO);

pagina 4 di 15



  -  la  determinazione  del  Responsabile  del  Servizio
Amministrazione Generale, Programmazione e Bilancio dell’Agenzia
regionale per la Sicurezza territoriale e la Protezione civile n.
2676  del  30/07/2018  “Nomina  dei  responsabili  di  procedimenti  e
procedure del Servizio Amministrazione generale, programmazione e
bilancio – Cod. 00000485”;

Dato atto che, ai sensi della determinazione n. 2676 del 
30/07/2018, il responsabile del procedimento attesta:

- la correttezza dell’istruttoria;
- di non trovarsi in conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestato inoltre che il sottoscritto dirigente non si trova 
in situazione di conflitto anche potenziale di interessi;

Dato atto dei pareri allegati;

D E T E R M I N A

1. di  approvare  il  prospetto  aggiornato  del  risultato  di
amministrazione presunto della gestione 2018 – allegato 7 al
Bilancio di previsione 2019-2021 dell’Agenzia regionale per la
sicurezza  territoriale  e  la  protezione  civile  –  come
dettagliato  nell’Allegato  A  parte  integrante  della  presente
determinazione;

2. di  aggiornare  l’elenco  analitico  delle  quote  vincolate  del
risultato presunto di amministrazione – allegato 12 al Bilancio
di previsione 2019-2021 dell’Agenzia regionale per la sicurezza
territoriale  e  la  protezione  civile  -  come  dettagliato
nell’allegato B, parte integrante del presente atto;

3. di  pubblicare  la  presente  determinazione  sul  sito  internet
istituzionale  dell’Ente  nella  sezione  “Amministrazione
Trasparente”.

Maurizio Mainetti

pagina 5 di 15



Allegato A
Prospetto del risultato di amministrazione presunto della
gestione 2018 - Allegato 7 del Bilancio di previsione 2019-2021
dell’Agenzia regionale per la sicurezza territoriale e la 
protezione civile approvato con delibera di Giunta regionale n.
2233 del 27 dicembre 2018.

Allegato parte integrante - 1

pagina 6 di 15



1) Determinazione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2018:

(+) Risultato di amministrazione iniziale dell'esercizio 2018 32.368.800,76

(+) Fondo pluriennale vincolato iniziale dell'esercizio 2018 10.696.646,47

(+) Entrate già accertate nell'esercizio 2018 50.428.753,16

(-) Uscite già impegnate nell'esercizio 2018 49.379.540,38

(-) Riduzione dei residui attivi già verificatasi nell'esercizio 2018 0,00

(+) Incremento  dei residui attivi già verificatasi nell'esercizio 2018 0,00

(+) Riduzione dei residui passivi già verificatasi nell'esercizio 2018 540.470,15

=
Risultato di amministrazione dell'esercizio 2018 alla data di redazione del bilancio di previsione 

dell'anno 2019 44.655.130,16

+ Entrate che prevedo di accertare  per il restante periodo dell'esercizio 2018 0,00

- Spese che prevedo di impegnare per il restante periodo dell'esercizio 2018 0,00

- Riduzione dei residui attivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2018 0,00

+ Incremento dei residui attivi presunto per il restante periodo dell'esercizio 2018 0,00

+ Riduzione dei residui passivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2018 0,00

- Fondo pluriennale vincolato finale presunto dell'esercizio 2018 2.498.670,87

= A) Risultato  di amministrazione presunto al 31/12/2018  42.156.459,29

Parte accantonata

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2018 0,00

Accantonamento residui perenti al 31/12/2018 0,00

Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti 0,00

Fondo  perdite società partecipate 0,00

Fondo contenzioso 0,00

Altri accantonamenti 0,00

B) Totale parte accantonata 0,00

Parte vincolata 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 0,00

Vincoli derivanti da trasferimenti 41.619.052,14

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00

Altri vincoli 0,00

C) Totale parte vincolata 41.619.052,14

Parte destinata agli investimenti

D) Totale destinata agli investimenti 0,00

E) Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 537.407,15

Utilizzo vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 0,00

Utilizzo vincoli derivanti da trasferimenti 41.619.052,14

Utilizzo vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00

Utilizzo vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00

Utilizzo altri vincoli 0,00

41.619.052,14Totale utilizzo avanzo di amministrazione presunto

Allegato a)  Risultato presunto di amministrazione

TABELLA DIMOSTRATIVA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO

(ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO 2019 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE)

2) Composizione del risultato di amministrazione  presunto al 31/12/2018: 

Se E è negativo, tale importo  è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare 

3) Utilizzo quote vincolate del risultato di amministrazione  presunto al 31/12/2018 :

Utilizzo quota vincolata

1
pagina 7 di 15



Allegato B
Elenco analitico delle quote vincolate del risultato presunto di 
amministrazione - Allegato 12 del Bilancio di previsione 2019-
2021 dell’Agenzia regionale per la sicurezza territoriale e la 
protezione civile - approvato con delibera di Giunta regionale 
n. 2233 del 27 dicembre 2018.

Allegato parte integrante - 2

pagina 8 di 15



Natura del vincolo Capitolo Entrata Descrizione Capitolo Spesa Descrizione

Risorse vincolate al 

01/01/2018

(a) 

Accertamenti presunti esercizio 

2018

(b)

Impegni presunti 

esercizio 2018

(c)  

fondo pluriennale vincolato 

dell'esercizio 2018 (d)

Cancellazione dell'accertamento o 

eliminazione del vincolo

(e)

Risorse vincolate al 

31/12/2018

(f=(a)+b-c-d-e)

Utilizzo risorse vincolate 

presunte nell'esercizio 

2019

Residui perenti

mandati in

perenzione negli

esercizi precedenti

e non ancora

reiscritti

(h)

U15001 SPESE PER LA FORMAZIONE, COMUNICAZ. ED INFORMAZ.

91.841,20 23.230,00 

U15003 SPESE ORGANIZZ. O PARTECIP. A CONVEGNI E MANIFEST.

14.700,30 4.613,85 48.697,65 48.697,65 

U15004 SPESE ASSIST. INFORMAT. E MANUN. ADEG. E CORR.VA
227.274,69 259.945,20 197.534,01 197.534,01 

U15005 SPESE RIPAR. E MANUT. AUTOMEZZI ED ATTREZZ.

170.803,46 149.721,82 271.081,65 271.081,65 

U15006 SPESE SERVIZI DI SUPPORTO ALLE ATTIVITA' AGENZIA
405.794,60 164.590,34 369.831,80 369.831,80 

U15007 SPESE ACQUISTI BENI NECESSARI ALLE ATTIVITA'  P.C.
481.377,83 - 831.379,02 831.379,02 

U15050 SPESE PER TIROCINII E BORSE DI STUDIO -   

- - 

U15051 SPESE PER SERVIZI AUSILIARI PER IL FUNZIONAMENTO DELL'AGENZIA -   

100.000,00 100.000,00 

U17001
SPESE PER ATTIVITA' ED INTERVENTI VOLTI AD ASSICURARE OGNI FORMA DI PRIMA ASSISTENZA ALLE 

POPOLAZIONI E PER INTERVENTI INDIFFERIBILI ED URGENTI DI CUI ALL'ART. 10 DELLA L.R. N.1/05

591.793,76 

-   

- - 

U17005 RIMBORSI AI DATORI DI LAVORO DPR 194/01

121.023,72 18.444,19 182.579,53 182.579,53 

U17006 RIMBORSI ALLE ORG.NI DI VOLONTARIATO DPR 1942001

157.671,52 82.823,97 170.544,16 170.544,16 

U17007 TRASFERIMENTO AD EE.LL PER INTERVENTI DI PRIMA  ASSISTENZA POPOLAZ.

370.254,21 416.539,55 416.539,55 

U30001 FONDO DI RISERVA PER LE SPESE OBBLIGATORIE

5.000,00 5.000,00 5.000,00

U31001 FONDO DI RISERVA PER LE SPESE IMPREVISTE

138.340,07 0,00 0,00

U15009 SPESE MANUTENZIONE ORDINARIA SERVIZIO DI PIENA

12.216,76 

-   

214,91 214,91 

U15010 ACQUISTI DI BENI SERVIZIO DI PIENA
25.323,13 

-   

U15011 ACQUISIZIONE DI SERVIZI PER IL SERVIZIO DI PIENA
50,13

-   

U15015 SPESE ACQ SERVIZI DI MANUTENZIONE ORDINARIA SERVIZIO DI PIENA
364.542,64 550.849,19 60.454,33 223.614,50 223.614,50 

U15016 ACQUISTI DI BENI SERVIZIO DI PIENA
31.095,51 15.740,50 27.860,00 62.818,14 62.818,14 

U15017 ACQUISIZIONE DI SERVIZI PER IL SERVIZIO DI PIENA
28.201,22 24.731,95 

U15014 SPESE PER SERVIZI PER LO SVOLGIMENTO FUNZIONI NAVIGAZIONE INTERN

149.726,54 68.286,17 207.172,37 207.172,37 

U15021 SPESE ACQUISTO BENI FUNZIONI NAVIGAZIONE INTERNA -   

50.000,00 50.000,00 

U15022 SPESE PER CONTRATTI DI SERVIZIO PUBBLICO SVOLGIMENTO FUNZIONI NAVIGAZIONE INTERNA -   

25.000,00 25.000,00 

U15023
SPESE CORRENTI PER SERVIZI TECNICI, RILIEVI, INDAGINI E VERIFICHE FINALIZZATE ALLA GESTIONE DELLA 

NAVIGAZIONE INTERNA (ARTT. 19 E 30, L.R. 30 LUGLIO 2015, N. 13)

58.276,47 210.000,00 210.000,00 

E01106

CONTRIBUTI CORRENTI DELLA REGIONE PER RILIEVI (TOPOGRAFICI, 

AERO-FOTOGRAMMETRICI, BATIMETRICI E ARCHEOLOGICI, BONIFICHE 

BELLICHE E RILEVAMENTI TELEVISIVI CONDOTTE), INDAGINI 

(GEOGNOSTICHE, GEOFISICHE, PROVE DI LABORATORIO, ANALISI 

SEDIMENTI E FANGHI), MISURE DI PORTATA E DI TRASPORTO SOLIDO 

FINALIZZATI ALLA DIFESA DEL SUOLO E DELLA COSTA (L.R. 6 LUGLIO 

1974, N.27 E  ART. 19 L.R. 30 LUGLIO 2015, N.13)

U15018 SPESE PER RILIEVI E INDAGINI DIFESA SUOLO

345.361,18

710.000,00 

514.369,59 166.161,01 164.830,58 164.830,58 

ELENCO DELLE RISORSE VINCOLATE RAPPRESENTATE NEL PROSPETTO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 

E01105

CONTRIBUTI CORRENTI DELLA REGIONE PER L'ESPLETAMENTO DEL 

SERVIZIO DI PIENA NEI CORSI D'ACQUA RICADENTI IN BACINI 

IDROGRAFICI DI COMPETENZA DELLA REGIONE (R.D.25/7/1904 N.523; 

ART.19 L.R.30/7/2015 N.13)

E01104
CONTRIBUTI CORRENTI DELLA REGIONE PER LO SVOLGIMENTO DELLE 

FUNZIONI IN MATERIA DI NAVIGAZIONE INTERNA (ARTT.19, COMMA 5 E 

30, COMMA 1, LETTERE C), F), G), L.R.30 LUGLIO 2015, N.13)

259.000,00 

500.000,00 

E01102
1.555.000,00

CONTRIBUTI DELLA REGIONE PER ATTIVITA' ED INTERVENTI DI 

PROTEZIONE CIVILE

LEGGE

pagina 9 di 15



Natura del vincolo Capitolo Entrata Descrizione Capitolo Spesa Descrizione

Risorse vincolate al 

01/01/2018

(a) 

Accertamenti presunti esercizio 

2018

(b)

Impegni presunti 

esercizio 2018

(c)  

fondo pluriennale vincolato 

dell'esercizio 2018 (d)

Cancellazione dell'accertamento o 

eliminazione del vincolo

(e)

Risorse vincolate al 

31/12/2018

(f=(a)+b-c-d-e)

Utilizzo risorse vincolate 

presunte nell'esercizio 

2019

Residui perenti

mandati in

perenzione negli

esercizi precedenti

e non ancora

reiscritti

(h)

LEGGE

E01107

CONTRIBUTI CORRENTI DELLA REGIONE PER LA REALIZZAZIONE DI INDAGINI 

GEOGNOSTICHE E RILIEVI DI TERRENO PER LA REDAZIONE DELLE PERIMETRAZIONI 

DEGLI ABITATI DA CONSOLIDARE E DA DELOCALIZZARE (ART. 25, L.R. 14 APRILE 2004, 

N.7 E ART. 19 L.R. 30 LUGLIO 2015, N.13

U15019 SPESE PER INDAGINI GEOGNOSTICHE E RILIEVI

84.474,42

100.000,00 

92.648,68 17.332,49 74.493,25 74.493,25 

E01108
CONTRIBUTI CORRENTI DELLA REGIONE PER INTERVENTI DI MANUTENZIONE 

FINALIZZATA ALLA SISTEMAZIONE DELLA RETE IDROGRAFICA E ALLA DIFESA DEI 

VERSANTI E DELLA COSTA

U15020 SPESE MANUTENZIONE ORDINARIA RETE IDROGRAFICA

1.839.910,36

4.500.000,00 

2.399.450,55 501.235,47 3.439.256,83 3.439.256,83 

U15060 PROGETTO LIFE PRIMES ACQ SERVIZI PER ORGANIZZAZIONE E PARTECIPAZIONE AD EVENTI MEZZI UE

44.029,15 10.970,85 10.970,85 

U15061 PROGETTO LIFE PRIMES ACQ SERVIZI PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE MEZZI UE

4.619,85 25.380,15 25.380,15 

U15062 PROGETTO LIFE PRIMES ACQ SERVIZI DI NOLEGGIO 10.051,58 24.948,42 24.948,42 

U15063 PROGETTO LIFE PRIMES TRASFERIMENTO AI PATNERS DI QUOTE DI LORO SPETTANZA
342.993,20 263.637,43 263.637,43 

U28004 PROGETTO LIFE PRIMES - MEZZI U.E.
600.238,10

U28005 PROGETTO LIFE PRIMES - ACQUIS SERVIZI - MEZZI U.E. 126.392,53

U16001 CONTR. A STRUTTURE ED EE. LL. GESTIONE STRUTTURE

26.200,00 232.000,00 0,00 0,00

U16002 TRASF. AD ENTI LL. PER INTER. INDIFF. E URGENTI

1.177.343,92 1.012.038,28 160.000,00 353.541,93 353.541,93

U16003 CONTR. AL VOLONTARIATO  ED ENTI DI SERVIZI GEST.NE

294.354,15 2.077.463,07 262.390,63 262.390,63

U16004 TRASF. AD  ALTRI SOGGETTI PER INTER. INDIF. E URG.

692.076,85 0,00 0,00 0,00

U16005 TRASFER.  ALLE STRUTT. OP. DI P.C.   AMM. CENTRALE

160.414,79 1.790.000,00 121.488,37 121.488,37

U16006 CONTRIBUTI A PROVINCE E COMUNI A FAV. SOGG.PRIVATI

221.000,00 0,00 1.721.000,00 1.721.000,00

U16007 CONTRIBUTI AD AMM.NI LOCALI GESTIONE STRUTT.OPERAT

500.000,00 451.714,55 227.932,45 227.932,45

U16008 TRASFERIMENTI CORRENTI AD ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE PER INTERVENTI INDIFF E URG

0,00 170.000,00 170.000,00

U16009 TRASF. AD ORGANISMI INTERNI ED UNITA' LOCALI DELLA AMM.NE PER INTER. INDIF. E URG.
0,00 0,00 0,00

U16020

TRASFERIMENTI CORRENTI A ENTI E ISTITUZIONI CENTRALI DI RICERCA E ISTITUTI E STAZIONI 

SPERIMENTALI PER LA RICERCA

PER L'IMPLEMENTAZIONE DELLA CAPACITA' OPERATIVA E FUNZIONALE E PER LE ESIGENZE DI PROTEZIONE 

CIVILE (ARTT. 3,4,5,6,14,15,16  E 20 L.R.N.1/05)
120.000,00 90.000,00 90.000,00

U16021
TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMM.NI LOCALI E LORO ENTI PER CONVENZIONI E PROGETTI COMUNI PER 

LA RICERCA E

225.000,00 563.697,34 563.697,34

E03105

TRASFERIMENTI DALLO STATO PER IL RIMBORSO DEGLI ONERI SOSTENUTI PER LA 

PARTECIPAZIONE DEI TECNICI DIPENDENTI DI PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI ALLE 

ATTIVITA' DI SOCCORSO CONNESSE AL SISMA CENTRO ITALIA 2016 (OCDPC 6 

SETTEMBRE 2016 N. 392, ARTT. 3 E 5)

U16022
RIMBORSI DEGLI ONERI SOSTENUTI DA PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI PER LA PARTECIPAZIONE DEI 

TECNICI ALLE LORO DIPENDENZE ALLE ATTIVITA' DI SOCCORSO CONNESSE AL SISMA CENTRO ITALIA 2016 

(OCDPC 6 SETTEMBRE 2016 N. 392, ARTT. 3 E 5)

226.881,59

83.312,94 143.568,65 143.568,65 

E02102
CONTRIBUTI DELLA REGIONE PER LA GESTIONE DEL FONDO REGIONALE DI 

SOLIDARIETA' PER LE FAMIGLIE DELLE VITTIME DI EVENTI SISMICI E CALAMITOSI DEL 

TERRITORIO REGIONALE (ART.11 L.R.1 AGOSTO 2017, N.19)

U17004 FONDO SOLIDARIETA' FAMIGLIE VITTIME SISMA

250.000,00 37.042,91 212.957,09 212.957,09

- 

6.950.000,00

E05104
CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "LIFE 

PRIMES - PREVENTING FLOODING RISKS BY MAKING RESILIENT COMMUNITIES" 

(ACCORDO DI PARTENARIATO PROGETTO LIFE14 CCA /IT/001280 IN DATA 16/7/2015)

CONTRIBUTI DELLA REGIONE PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ALLE 

COMPONENTI DEL SISTEMA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE
E01103

pagina 10 di 15



Natura del vincolo Capitolo Entrata Descrizione Capitolo Spesa Descrizione

Risorse vincolate al 

01/01/2018

(a) 

Accertamenti presunti esercizio 

2018

(b)

Impegni presunti 

esercizio 2018

(c)  

fondo pluriennale vincolato 

dell'esercizio 2018 (d)

Cancellazione dell'accertamento o 

eliminazione del vincolo

(e)

Risorse vincolate al 

31/12/2018

(f=(a)+b-c-d-e)

Utilizzo risorse vincolate 

presunte nell'esercizio 

2019

Residui perenti

mandati in

perenzione negli

esercizi precedenti

e non ancora

reiscritti

(h)

LEGGE

E08213

TRASFERIMENTI STATALI IN CONTO CAPITALE DELLE RISORSE RESIDUE PROVENIENTI 

DALLA CHIUSURA DELLA C.S. 5828 (OPCM 175/2014-236/2015) PER L'ATTUAZIONE 

DEGLI INTERVENTI NECESSARI AL SUPERAMENTO DELLE CRITICITÀ DOVUTE AGLI 

ECCEZIONALI EVENTI ALLUVIONALI VERIFICATISI NEI GIORNI DAL 17 AL 19 GENNAIO 

2014

U17008

TRASFERIMENTI ALLE AMMINISTRAZIONI LOCALI DELLE RISORSE RESIDUE PROVENIENTI DALLA CHIUSURA 

DELLA C.S. 5828 (OPCM 75/2014-236/2015-363/2016) PER SPESE CORRENTI RELATIVE AGLI INTERVENTI 

NECESSARI AL SUPERAMENTO DELLE CRITICITÀ DOVUTE AGLI ECCEZIONALI EVENTI ALLUVIONALI 

VERIFICATISI NEI GIORNI DAL 17 AL 19 GENNAIO 2014

3.022,65

3.022,65

U18001 SPESE ADEGUAM. TECNOLOGICO E INTEGR   D.LGS.112/98

10.204,52

- 

0,00 0,00

U18002 TRASF. CORR. ALLE STRUTTURE OP. DELL'AMM.CENTRALE
4.522,34

- 
4.522,34 4.522,34

U18003 CONTRIBUTI CORRENTI AL VOLONTARIATO D. LGS 112/98

56.790,32

- 

0,00 0,00

U18005 TRASFER. AI DATORI DI LAVORO  DPR  194/01

77.248,57 91.412,94 104.385,89 104.385,89

U18006 TRASFER. ALLE ORGANIZZ. DI VOLONTARIATO DPR194/01

18.798,25 223.417,55 14.996,95 14.996,95

U19001 SPESE PER ATTIVITA' E LOTTA ATTIVA  AGLI INCENDI

6.589,30

- 

6.589,30 6.589,30

U19002 TRASF. A  STRUTT. DELL'AMM.NE CENTRALE 353/00
593,58

- 
0,00 0,00

U19003 TRASF. A  STRUTT. DELL'AMM.NI LOCALI 353/00

420,49

- 

0,00 0,00

U19004 CONTR. AL VOLONTARIATO ED A ENTI DI SERV. 353/00

22.198,63

- 

0,00 0,00

U20004 TRASF. A STRUTT. DELL'AMMIN. LOCALI L. 388/00

61.149,72

- 

U20005 CONTRIBUTI AL VOLONTARIATO  L.388/00
151.674,66

- 

U22052 TRASFER. AL COMUNE DI CORNIGLIO
824.797,44 824.797,44

U28060 SPESE MESSA IN SICUREZZA TERRIT. COMUNE CORNIGLIO
1.670.000,00 1.670.000,00

U22001 SPESE PER MEZZI, IMPIANTI, ATTREZZATURE

306.539,29

- 

U22002 SPESE PER PRODOTTI INFORMATICI 
303.934,07 79.983,20 0,00 0,00

U22003 CONTRIBUTI  ALLE PP.AA. PER REALIZZ. STRUTTURE
1.239.505,85 3.972.760,00 141.000,00 323.983,06 323.983,06

U22009 TRASF C/CAP A STRUTTURE DI PC DELL'AMM.NE CENTRALE
208.000,00 300.000,00

U22030 SPESE PER MEZZI DI TRASPORTO
1.056.332,53 143.667,47 143.667,47 

U22031 SPESE PER IMPIANTI E MACCHINARI
50.752,00 382.312,88 382.312,88 

U22032 SPESE PER ATTREZZATURE
12.244,14 43.187,04 43.187,04 

U22033 SPESE PER MOBILI ED ARREDI
1.537,20 28.462,80 28.462,80 

U22040 SPESE PER ACQ PRODOTTI INFORMATICI -  HARDWARE
38.183,49 31.816,51 31.816,51 

U22041 SPESE PER ACQ PRODOTTI INFORMATICI - SOFTWARE
378.556,15 378.556,15 

U22004 TRASFER. ALLE AMMINIS. LOCALI PER INT. URG.

6.580.268,39 8.753.599,68 15.000,00 6.045.181,68 6.045.181,68

U22005 TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE AD ALTRI SOGGETTI 
90.001,96 12.520,71 12.520,71

U22050 TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE AD ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE
90.001,96 90.001,96 

U22051 TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE A CONSORZI DI ENTI LOCALI

2.494.797,44

E03103

TRASFERIMENTI DELLA REGIONE PROVENIENTI DALLE ASSEGNAZIONI DELLO STATO 

PER LE ATTIVITA' DI PREVISIONE, PREVENZIONE E LOTTA ATTIVA CONTRO GLI INCENDI 

BOSCHIVI - L. 353/00

E03104
TRASFERIMENTI DELLA REGIONE PROVENIENTI DALLE ASSEGNAZIONI DELLO STATO 

DERIVANTI DAL FONDO REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE - L. 388/00

E03101
TRASFERIMENTI DELLA REGIONE PROVENIENTI DALLE ASSEGNAZIONI ORDINARIE 

DELLO STATO PER L'ESERCIZIO DELLE FUNZIONI CONFERITE ALLA REGIONE IN 

MATERIA DI PROTEZIONE CIVILE (ART. 108 D. LGS. 112/98)

E08201

- 

338.166,51 

- 

- 

2.700.000,00

7.430.000,00

E03102/E02103
TRASFERIMENTI DELLA REGIONE PROVENIENTI DALLE ASSEGNAZIONI DELLO STATO IN 

ADEMPIMENTO DEGLI ARTT. 9 E 10 DEL D. P. R. 194/01

E08202
TRASFERIMENTI DALLA REGIONE IN CONTO CAPITALE PER FAR FRONTE AD 

INTERVENTI INDIFFERIBILI ED URGENTI (ART. 24 COMMA 1 LETT. B L.R. 1/05)

TRASFERIMENTI DALLA REGIONE IN CONTO CAPITALE PER IL POTENZIAMENTO DEL 

SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE (ART. 24 COMMA 1 LETT. A L.R. 1/05)

TRASFERIMENTO DAL COMUNE DI CORNIGLIO DELLE ECONOMIEE03106

pagina 11 di 15



Natura del vincolo Capitolo Entrata Descrizione Capitolo Spesa Descrizione

Risorse vincolate al 

01/01/2018

(a) 

Accertamenti presunti esercizio 

2018

(b)

Impegni presunti 

esercizio 2018

(c)  

fondo pluriennale vincolato 

dell'esercizio 2018 (d)

Cancellazione dell'accertamento o 

eliminazione del vincolo

(e)

Risorse vincolate al 

31/12/2018

(f=(a)+b-c-d-e)

Utilizzo risorse vincolate 

presunte nell'esercizio 

2019

Residui perenti

mandati in

perenzione negli

esercizi precedenti

e non ancora

reiscritti

(h)

LEGGE

U22006 TRASFER. ALLE AMM.LOC.PIANO ECON. SISMA 2008

3.527,25 3.527,25

U22007 TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE AD ALTRI SOGGETTI

0,01 334,74 334,74

E08207

TRASFERIMENTI DALLA REGIONE PER FINANZIAMENTO DI UN PROGRAMMA DI 

ATTIVITÀ URGENTI PER IL SOCCORSO ALLE POPOLAZIONI DEL TERRITORIO DELLE 

REGIONI DEL CENTRO ITALIA COLPITE DAGLI EVENTI SISMICI DEL 24 AGOSTO 2016 E 

DEI PERIODI SUCCESSIVI, PER LA REALIZZAZIONE, IL RIPRISTINO O LA RICOSTRUZIONE 

DI STRUTTURE ED  INFRASTRUTTURE PUBBLICHE STRATEGICHE DI PARTICOLARE 

RILEVANZA SOCIALE, DISTRUTTE O DANNEGGIATE E L'EROGAZIONE, PER LE SUDDETTE 

FINALITÀ, DI CONTRIBUTI A SOGGETTI PUBBLICI AVENTI SEDE  IN TALI 

TERRITORI.(ART.20 L.R.1 AGOSTO 2017,N.19)

U22008 TRASFER. AMMINIS. LOCALI SISMA CENTRO ITALIA 2016

832.616,22 832.616,22 832.616,22

E08209

TRASFERIMENTI STATALI IN CONTO CAPITALE DELLE RISORSE RESIDUE PROVENIENTI 

DALLA CHIUSURA DELLA C.S. 5419 (OPCM  3835/2009) PER L'ATTUAZIONE DEGLI 

INTERVENTI NECESSARI AL SUPERAMENTO DELLE CRITICITÀ DOVUTE ALLE 

ECCEZIONALI AVVERSITÀ ATMOSFERICHE DI APRILE 2009

U22010 TRASF AMM LOCALI RISORSE C.S. 5419 OPCM 3835/2010

150.000,00 

U22011 TRASF AMM LOCALI RISORSE C.S. 5418 OPCM 3850/2010

218.000,00 187.214,52 30.785,48 30.785,48

U28010 SPESE IN C/CAP EX C.S. 5418 OPCM 3850/2010

5.241.325,63 1.167.698,36 35.815,75 4.037.811,52 4.037.811,52

U22012 TRASF AMM LOCALI RISORSE C.S. 5469 OPCM 3911/2010

433.532,56 433.532,56

U28011 SPESE IN C/CAP EX C.S. 5469 OPCM 3911/2010

292.777,04 202.370,05 90.406,99 90.406,99

U22013

TRASFERIMENTI ALLE AMMINISTRAZIONI LOCALI DELLE RISORSE RESIDUE PROVENIENTI DALLA CHIUSURA 

DELLA C.S. 5828 (OPCM 175/2014-236/2015-363/2016) PER INTERVENTI IN CONTO CAPITALE NECESSARI 

AL SUPERAMENTO DELLE CRITICITÀ DOVUTE AGLI ECCEZIONALI EVENTI ALLUVIONALI VERIFICATISI NEI 

GIORNI DAL 17 AL 19 GENNAIO 2014

941.352,66 

941.352,66

U22014

TRASFERIMENTI A CONSORZI DI BONIFICA DELLE RISORSE RESIDUE PROVENIENTI DALLA CHIUSURA DELLA 

C.S. 5828 (OPCM 175/2014-236/2015-363/2016) PER INTERVENTI IN CONTO CAPITALE NECESSARI AL 

SUPERAMENTO DELLE CRITICITÀ DOVUTE AGLI ECCEZIONALI EVENTI ALLUVIONALI VERIFICATISI NEI GIORNI 

DAL 17 AL 19 GENNAIO 2014

2.000.000,00 

2.000.000,00 2.000.000,00

U22015

TRASFERIMENTI ALLE AMMINISTRAZIONI LOCALI DELLE RISORSE RESIDUE PROVENIENTI DALLA CHIUSURA 

DELLA C.S.5760 (OPCM 83-130/2013 - 155/2014 -DGR.1417/2015 - 123/2017) PER L'ATTUAZIONE DEGLI 

INTERVENTI NECESSARI AL SUPERAMENTO DELLE CRITICITÀ DOVUTE ALLE ECCEZIONALI AVVERSITÀ 

ATMOSFERICHE DI MARZO,APRILE E 3 MAGGIO 2013

1.545.140,00 

45.500,00 909.640,00 590.000,00 590.000,00

U22016

TRASFERIMENTI A CONSORZI DI BONIFICA DELLE RISORSE RESIDUE PROVENIENTI DALLA CHIUSURA DELLA 

C.S.5760 (OPCM 83-130/2013 - 155/2014 -DGR.1417/2015 - 123/2017) PER L'ATTUAZIONE DEGLI 

INTERVENTI NECESSARI AL SUPERAMENTO DELLE CRITICITÀ DOVUTE ALLE ECCEZIONALI AVVERSITÀ 

ATMOSFERICHE DI MARZO,APRILE  E 3 MAGGIO 2013

99.779,40 

99.779,40 99.779,40

TRASFERIMENTI STATALI C/CAPITALE DELLE RISORSE RESIDUE PROVENIENTI DALLA 

CHIUSURA DELLA C.S.5760 (OPCM 83-130/2013 - 155/2014 -DGR.1417/2015 - 

123/2017) PER L'ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI NECESSARI AL SUPERAMENTO DELLE 

CRITICITÀ DOVUTE ALLE ECCEZIONALI AVVERSITÀ ATMOSFERICHE DI MARZO,APRILE  

E 3 MAGGIO 2013

TRASFERIMENTI STATALI IN CONTO CAPITALE DELLE RISORSE RESIDUE PROVENIENTI 

DALLA CHIUSURA DELLA C.S. 5828 (OPCM 175/2014-236/2015) PER L'ATTUAZIONE 

DEGLI INTERVENTI NECESSARI AL SUPERAMENTO DELLE CRITICITÀ DOVUTE AGLI 

ECCEZIONALI EVENTI ALLUVIONALI VERIFICATISI NEI GIORNI DAL 17 AL 19 GENNAIO 

2014

E08214

-   

E08210

TRASFERIMENTI STATALI IN CONTO CAPITALE DELLE RISORSE RESIDUE PROVENIENTI 

DALLA CHIUSURA DELLA C.S. 5418 (OPCM  3850/2010) PER L'ATTUAZIONE DEGLI 

INTERVENTI NECESSARI AL SUPERAMENTO DELLE CRITICITÀ DOVUTE ALLE AVVERSITÀ 

ATMOSFERICHE DELL'ULTIMA DECADE DI DICEMBRE 2009 E PRIMI GIORNI DI 

GENNAIO 2010

E08204

TRASFERIMENTI DALLA REGIONE IN CONTO CAPITALE PER L'ATTUAZIONE 

DELL'ULTIMO PIANO DI INTERVENTI PER IL SUPERAMENTO DEL CONTESTO CRITICO 

DETERMINATO DAL SISMA CHE HA COLPITO IL TERRITORIO DELLE PROVINCE DI 

PARMA, REGGIO EMILIA, E MODENA  IL 23 DICEMBRE 2008 (ART.5, COMMA 4-

QUATER, LEGGE 24 FEBBRAIO 1992 N.225; ART.1, COMMA 6,O.C.D.P.C.74/2013)

E08213

E08211

TRASFERIMENTI STATALI IN CONTO CAPITALE  DELLE RISORSE RESIDUE PROVENIENTI  

DALLA CHIUSURA DELLA C.S. 5469 (OPCM  3911/2010) PER L'ATTUAZIONE DEGLI 

INTERVENTI NECESSARI AL SUPERAMENTO DELLE CRITICITÀ DOVUTE AGLI 

ECCEZIONALI EVENTI ATMOSFERICI E VIOLENTE MAREGGIATE NEI GIORNI DAL 9 AL 18 

MARZO 2010

pagina 12 di 15



Natura del vincolo Capitolo Entrata Descrizione Capitolo Spesa Descrizione

Risorse vincolate al 

01/01/2018

(a) 

Accertamenti presunti esercizio 

2018

(b)

Impegni presunti 

esercizio 2018

(c)  

fondo pluriennale vincolato 

dell'esercizio 2018 (d)

Cancellazione dell'accertamento o 

eliminazione del vincolo

(e)

Risorse vincolate al 

31/12/2018

(f=(a)+b-c-d-e)

Utilizzo risorse vincolate 

presunte nell'esercizio 

2019

Residui perenti

mandati in

perenzione negli

esercizi precedenti

e non ancora

reiscritti

(h)

LEGGE

E0003 avanzo U22053
CONTRIBUTI C/CAP ALLE ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO PER MANUTENZIONE STRAORDINARIA E 

POTENZIAMENTO COLONNA MOBILE (D.L.50/2017 CONVERTITO IN L.96/2017)

20.000,00 20.000,00 

U23001

113.071,21

U23002

231.240,94

U23003 TRASF. AMM. LOCALI  INT.URG. L.388/00

637.041,29

U23004 CONTR. ALLE PP. AMMINISTR. PER STRUTTURE L.388/00

365.662,10 60.000,00 3.535,63 3.535,63

E08205

TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE DALLA REGIONE PER INVESTIMENTI IN MATERIA 

DI NAVIGAZIONE INTERNA (ART. 30, COMMA 1, LETTERA C), L.R. 30 LUGLIO 2015, N. 

13)

U23006 SPESE INVESTIMENTI NAVIGAZIONE INTERNA L.R.13/2015

244.654,00

300.000,00

544.654,00 544.654,00

E08206
TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE DALLA REGIONE PER LAVORI DI URGENZA E 

SOMMA URGENZA IN CASO DI PUBBLICHE CALAMITA' IN MATERIA DI DIFESA DEL 

SUOLO E DELLA COSTA DI COMPETENZA REGIONALE

E08208
ENTRATE IN CONTO CAPITALE DOVUTE A RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONI DI 

SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO DA AMMINISTRAZIONI LOCALI

E08213

TRASFERIMENTI STATALI IN CONTO CAPITALE DELLE RISORSE RESIDUE PROVENIENTI 

DALLA CHIUSURA DELLA C.S. 5828 (OPCM 175/2014-236/2015) PER L'ATTUAZIONE 

DEGLI INTERVENTI NECESSARI AL SUPERAMENTO DELLE CRITICITÀ DOVUTE AGLI 

ECCEZIONALI EVENTI ALLUVIONALI VERIFICATISI NEI GIORNI DAL 17 AL 19 GENNAIO 

2014

U23021
SPESE PER LAVORI DI RIPRISTINO FINANZIATI CON LE RISORSE RESIDUE PROVENIENTI DALLA CHIUSURA 

DELLA C.S. 5828 (OPCM 175/2014-236/2015-363/2016) NECESSARI AL SUPERAMENTO DELLE CRITICITÀ 

DOVUTE AGLI ECCEZIONALI EVENTI ALLUVIONALI VERIFICATISI NEI GIORNI DAL 17 AL 19 GENNAIO 2014

270.000,00 

270.000,00 270.000,00 

E08214

TRASFERIMENTI STATALI C/CAPITALE DELLE RISORSE RESIDUE PROVENIENTI DALLA 

CHIUSURA DELLA C.S.5760 (OPCM 83-130/2013 - 155/2014 -DGR.1417/2015 - 

123/2017) PER L'ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI NECESSARI AL SUPERAMENTO DELLE 

CRITICITÀ DOVUTE ALLE ECCEZIONALI AVVERSITÀ ATMOSFERICHE DI MARZO,APRILE  

E 3 MAGGIO 2013

U23022

SPESE PER LAVORI DI RIPRISTINO FINANZIATI CON LE RISORSE RESIDUE PROVENIENTI DALLA CHIUSURA 

DELLA C.S.5760 (OPCM 83-130/2013 - 155/2014 -DGR.1417/2015 - 123/2017) PER L'ATTUAZIONE DEGLI 

INTERVENTI NECESSARI AL SUPERAMENTO DELLE CRITICITÀ DOVUTE ALLE ECCEZIONALI AVVERSITÀ 

ATMOSFERICHE DI MARZO,APRILE E 3 MAGGIO 2013

2.475.248,41

796.478,41

54.266,37 

1.624.503,63 1.624.503,63 

U24001 SPESE PER STRUTTURE AIB  L. 353/00

U24002 SPESE PER MEZZI, ATTREZZ. AIB L. 353/00

25.431,18

E0003 U25003 CONTRIB. A SOGG.  PUBBLICI  AVENTI SEDE PR. AQUILA

1.514.684,68 1.514.684,68 1.514.684,68

U25004 TRASFERIMENTI REGIONE DA STATO IN C.C. - PREC. NEV

388.530,03

94.317,28 

497.459,51 497.459,51

U28008 MANUTENZIONI STRAORDINARIE SUPERAMENTO NEVE 2012

523.712,76 50.646,27 473.066,49 473.066,49

U27001 SPESE PER LA REALIZZAZ.NE DEL PROGETTO INTEG-RISK

10.000,00 10.000,00 10.000,00

U28001 PROGETTO INTEG-RISK

9.200,00 9.200,00 9.200,00

E05102

CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 

"HAZADR - STRENGTHENING COMMON REACTION CAPACITY TO FIGH SEA POLLUTION 

OF OIL, TOXIC AND HAZARDOUS SUBSTANCES IN ADRATIC SEA" (ACCORDO DI 

U28002 PROGETTO HAZADR  U.E.
27.146,60 81.449,99 81.449,99

U28003 INTERVENTI EMERGENZE INNONDAZIONI OTT NOV 2014

290.775,72 412.257,48 412.257,48

TRASFERIMENTI DELLA REGIONE PROVENIENTI DALLE ASSEGNAZIONI DELLO STATO IN 

CONTO CAPITALE PER LE ECCEZIONALI PRECIPITAZIONI NEVOSE NEL FEBBRAIO 

2012(ART. 1 COMMA 290 24.12.2012 N. 228 - D.P.C.M. 23.03.2013)

E08302
TRASFERIMENTI DELLA REGIONE PROVENIENTI DALLE ASSEGNAZIONI DELLO STATO IN 

CONTO CAPITALE DERIVANTI DAL FONDO REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE (L. 

388/00 - ART. 24 COMMA 1 LETT. E L.R. 1/05)

U23020 SPESE LAVORI URGENZA PER DIFESA SUOLO E COSTA 2.837.749,88 3.563.254,93 

- 

5.958.371,93

- E08301
TRASFERIMENTI DELLA REGIONE PROVENIENTI DALLE ASSEGNAZIONI DELLO STATO IN 

CONTO CAPITALE PER LE ATTIVITA' DI PREVISIONE, PREVENZIONE E LOTTA ATTIVA 

CONTRO GLI INCENDI BOSCHIVI (L. 353/00 - ART. 24 COMMA 1 LETT. C L.R. 1/05)

E05101

CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 

PREVISIONE, MONITORAGGIO E GESTIONE INTEGRATA DELL'EMERGENZA, RISCHI 

CONNESSI ALLE NUOVE TECNOLOGIE "INTEG-RISK" (ACCORDO N. 213345 DEL 

17.12.2008  - FP7-NMP-2007-LARGE-1)

TRASFERIMENTO REGIONALE SU ASSEGNAZIONE DELLO STATO DERIVANTE DAL 

E08401

- 

2.837.749,88 

pagina 13 di 15



Natura del vincolo Capitolo Entrata Descrizione Capitolo Spesa Descrizione

Risorse vincolate al 

01/01/2018

(a) 

Accertamenti presunti esercizio 

2018

(b)

Impegni presunti 

esercizio 2018

(c)  

fondo pluriennale vincolato 

dell'esercizio 2018 (d)

Cancellazione dell'accertamento o 

eliminazione del vincolo

(e)

Risorse vincolate al 

31/12/2018

(f=(a)+b-c-d-e)

Utilizzo risorse vincolate 

presunte nell'esercizio 

2019

Residui perenti

mandati in

perenzione negli

esercizi precedenti

e non ancora

reiscritti

(h)

LEGGE

U28007 SPESE IN C/CAP PER INONDAZIONI 2014

431.721,02 93.547,18

108.598,91 

231.349,74 231.349,74 

DONAZIONI DA SOGGETTI PUBBLICI E PRIVATI, DESTINATE AL FINANZIAMENTO DI 

INTERVENTI DI REALIZZAZIONE, RIPRISTINO O RICOSTRUZIONE DI INFRASTRUTTURE 

PUBBLICHE O PRIVATE STRATEGICHE O DI PARTICOLARE RILEVANZA SOCIALE, 

DISTRUTTE O DANNEGGIATE NEL TERRITORIO DEI COMUNI DEL CENTRO ITALIA 

COLPITI DAL SISMA DEL 2016

TRASFERIMENTI DALLA REGIONE PER FINANZIAMENTO DI UN PROGRAMMA DI 

ATTIVITÀ URGENTI PER IL SOCCORSO ALLE POPOLAZIONI DEL TERRITORIO DELLE 

REGIONI DEL CENTRO ITALIA COLPITE DAGLI EVENTI SISMICI DEL 24 AGOSTO 2016 E 

DEI PERIODI SUCCESSIVI, PER LA REALIZZAZIONE, IL RIPRISTINO O LA RICOSTRUZIONE 

DI STRUTTURE ED  INFRASTRUTTURE PUBBLICHE STRATEGICHE DI PARTICOLARE 

RILEVANZA SOCIALE, DISTRUTTE O DANNEGGIATE E L'EROGAZIONE, PER LE SUDDETTE 

FINALITÀ, DI CONTRIBUTI A SOGGETTI PUBBLICI AVENTI SEDE  IN TALI 

TERRITORI.(ART.20 L.R.1 AGOSTO 2017,N.19)

E08402

TRASFERIMENTI IN C.C. DA  RER  PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE DI 

CONSOLIDAMENTO E INTERVENTI DI SISTEMAZIONE VERSANTI SU BENI DI TERZI ( 

ARTT. 53 E 56, COMMA 1,  LETT. B) ED E) E COMMA 2, D.LGS. 3 APRILE 2006, N. 152; 

L.R.30 LUGLIO 2015 N. 13; ART.30, L.R. 18 LUGLIO 2017 N. 16)

U28050
SPESE PER OPERE DI CONSOLIDAMENTO E INTERVENTI DI SISTEMAZIONE VERSANTI SU BENI DI TERZI ( 

ARTT. 53 E 56, COMMA 1,  LETT. B) ED E) E COMMA 2, D.LGS. 3 APRILE 2006, N. 152).
1.500.000,00 320.293,16 52.534,84 

1.127.172,00 1.127.172,00

E08403
TRASFERIMENTI IN C.C. DA  RER  PER INTERVENTI DI SISTEMAZIONE IDROGRAFICA 

SUPERFICIALE E RELATIVA MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU BENI DI TERZI ( L.R. 6 

LUGLIO 1974, N.27; L.R.30 LUGLIO 2015 N. 13; ART.30, L.R. 18 LUGLIO 2017 N. 16)

U28051
SPESE PER INTERVENTI DI SISTEMAZIONE IDROGRAFICA SUPERFICIALE E RELATIVA MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA SU BENI DI TERZI ( L.R. 6 LUGLIO 1974, N.27).
2.000.000,00 322.604,77 

1.677.395,23 1.677.395,23 

E08404 TRASFERIMENTI IN C.C. DA  RER PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI  E OPERE DI 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI DIFESA DELLA COSTA (L.R.30 LUGLIO 2015 N. 13; 

ART.30, L.R. 18 LUGLIO 2017 N. 16)

U28052
SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI  E OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI DIFESA 

DELLA COSTA
1.347.540,90 455.708,98 

1.091.831,92 1.091.831,92 

E06102
CONTRIBUTO DELLO STATO PROGETTO "HAZADR - STRENGTHENING REACTION 

CAPACITY TO FUIGHT SEA POLLUTION OF OIL, TOXIC AND HAZARDOUS SUBSTANCES 

IN ADRIATIC SEA" ( ACCORDO DI PARTENARIATO DEL 3  OTTOBRE 2012)

U29002 SPESE PER IL PROGETTO HAZADR - MEZZI STATALI

20.860,37 20.860,37 20.860,37

E0003

avanzo U33002
FONDO ACCANTONAMENTO PER LA REISCRIZIONE DI RESIDUI PASSIVI PERENTI AGLI EFFETTI 

AMMINISTRATIVI RECLAMATI DAI CREDITORI. SPESE CORRENTI - SPESE OBBLIGATORIE.

102.000,00 102.000,00 102.000,00 102.000,00

E0003

avanzo U34002
FONDO ACCANTONAMENTO PER LA REISCRIZIONE DI RESIDUI PASSIVI PERENTI AGLI EFFETTI 

AMMINISTRATIVI RECLAMATI DAI CREDITORI. SPESE IN CONTO CAPITALE - SPESE OBBLIGATORIE

77.166,95 17.166,95 17.166,95 17.166,95

TOTALI 31.354.133,63 46.204.301,00 35.281.319,84 2.494.216,45 

Totale avanzo  

vincolato

41.619.052,14 

119.166,95 

20.369,60829.630,40 
E08502/

E08207
U28009

SPESE IN C/CAPITALE  PER INTERVENTI DI REALIZZAZIONE, RIPRISTINO O RICOSTRUZIONE DI 

INFRASTRUTTURE PUBBLICHE O PRIVATE STRATEGICHE O DI PARTICOLARE RILEVANZA SOCIALE, DISTRUTTE 

O DANNEGGIATE NEL TERRITORIO DEI COMUNI DEL CENTRO ITALIA COLPITI DAL SISMA DEL 2016

E06103

TRASFERIMENTO REGIONALE SU ASSEGNAZIONE DELLO STATO DERIVANTE DAL 

CONTRIBUTO FINAZIARIO DEL FONDO DI SOLIDARIETA' DELL'UNIONE EUROPEA PER 

OPERAZIONI DI EMERGENZA E RECUPERO A SEGUITO DELLA CATASTROFE CAUSATA 

DALLE INONDAZIONI DEL 9 OTTOBRE 2014 (REGOLAMENTO (CE) N. 2012/2002; 

DECISIONE DI ESECUZIONE C(2015) 6318 DEL 10 SETTEMBRE 2015)

850.000,00 20.369,60

pagina 14 di 15



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

PROTEZIONE CIVILE

Gloria Guicciardi, Responsabile del SERVIZIO AMMINISTRAZIONE GENERALE,
PROGRAMMAZIONE E BILANCIO esprime, ai sensi della deliberazione della Giunta
Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., il parere sugli equilibri economico-finanziari in relazione
all'atto con numero di proposta DPC/2019/315

IN FEDE

Gloria Guicciardi

Allegato parere equilibri bilancio

pagina 15 di 15


